(292) “At vero Xitus. reliquit Ecclesiam. Probatur: ‘Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam’. II, 173.

(293) “... probatur ergo quod romana Ecclesia ista visibilis, sit apostolica: *nunquam recessit ab Ecclesia apostolica*”. II, 190.

(294) “Et si dicatur: nunquam habuit, ergo nunquam recessit, respondetur quod negari non possit quin Romae et in his qui sequntur Ecclesiam romanam fuerit vera fides apostolica. Probatur ex paulinis epistolis, praecipue ex epistola obscurissima ad romanos [191]. Quod Ecclesia nunquam recessit ab Ecclesia apostolorum patet ex historiis et ex eo quia Paulus et Petrus mortem obierunt Romae, alter praedicator iudeorum, alter gentilium”. II, 192.

(295) “Ergo Ecclesia quae sequitur congregationem illius, familiae quam reliquit Xitus., est apostolica”. II, 170.

(296) “Illa est apostolica et catolica Ecclesia reputanda quae perseveravit in linea, successione et tramite apostolorum et quae nunquam declinavit ab illo ne latum quidem unguem”. II, 190.

La Iglesia Romana es por tanto la *Eclesia Xti* (297) y la *Eclesia apostolorum* (298). De esta identidad esencial nos convence la historia (*patet ex historiis*) (299), pero tiene como autor al mismo Dios: la promesa de Cristo: “Yo estaré con vosotros hasta el fin de los tiempos” (*Mat 28, 20*), llevada a cabo por el Espíritu Santo: “rogaré al Padre y os enviará al Espíritu Santo, quien permanecerá con vosotros para siempre” (*Ioan 14, 16*) (300).

Respecto a la doctrina (*apostolicitas doctrinae*) esa identidad (*sequitur doctrinam ab apostolis in omnibus et per omnia*) (301) se manifiesta en el cotejo de la *Ecclesia Romana* con la *Ecclesia Apostolorum* (*conferendo Ecclesiam Romanam cum Ecclesia apostolorum*): tiene las costumbres, ritos, ceremonias, sacramentos..., todo de acuerdo con la apostólica (302); continúa (*sequitur*) la

---

(297) “Et confirmatur: nam si romana Ecclesia recessit aliquando a doctrina apostolorum...; ergo aliquando non fuit Ecclesia (...); ergo Ecclesia nunquam recessit ab apostolorum doctrina et tradictione et tramite. Probatur consequentia: ante Lutherae erat Ecclesia apostolica an non; si non: ergo aliquando non fuit Ecclesia, quod est hereticum; si sic: *quaenam nisi romana*. Si dicatis quod erat abscondita, in angulo, erant valde pauci et uod Lutherus eam invenit, hoc indignum est quod impugnetur, *quia Ecclesia Xti. semper fuit nota*”. II, 194.

(298) “Probatur ergo quod romana Ecclesia ista visibilis sit apostolica: nunquam recessit ab Ecclesia apostolica”. II, 190.

(299) II, 192: cfr. nota (307); II, 195: cfr. nota (315).

(300) “Et confirmatur: nam si romana Ecclesia recessit aliquando a doctrina apostolorum...; ergo aliquando non fuit Ecclesia. Hoc est hereticum *contra promissionem Xti.*: ‘ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi’, et *Ioan 14*: ‘rogabo Patrem et alium Paracletum dabit vobis, qui maneat vobiscum in aeternum’; ergo *Spiritus Sanctus manet semper nobiscum in Ecclesia; ergo Ecclesia nunquam recessit ab apostolorum doctrina et tradictione et tramite*’. II, 194.

(301) “Ergo Ecclesia quae sequitur congregationem illius familiae, quam reliquit Xtus., est apostolica. Probatur *quia sequitur doctrinam ab apostolis derivatam in omnibus et per omnia*. (...) Quare ecclesia lutherana non est vera, *quia non in omnibus sequitur doctrinam apostolicam*”. II, 170.

(302) “Confirmatur: haec Ecclesia romana habet mores, ritus, coeremonias, sacramenta, tandem omnia secundum Ecclesiam apostolicam. Probatur *conferendo Ecclesiam romanam cum Ecclesia apostolorum; patet hoc ex historiis divinis et humanis*; lege Eusebium, lib. 1 et 2 *Historiae eclesiasticae*”. II, 195.

misma doctrina, costumbres y tradiciones de Cristo y de los apóstoles (303). Mancio nota especialmente esta identidad (*ex consonantia et consensione*) en los sacramentos y cultos externos: en el rito de ordenación (*modus ordenandi*), en la materia y forma del bautismo (304) y en la comunión bajo las dos especies (305); porque ahí se apoyan los luteranos. Y la prueba sigue otra vez el camino histórico (*patet ex scripturis et historiis eclesiasticis et prophanicis* (306), *patet hoc ex historiis divinis et humanis* (307).

Concretamente, en lo que atañe a la comunión bajo las dos especies (*sub utraque specie*) se da también esa continuidad con la tradición apostólica (*iuxta traditionem scripturae et apostolorum*) en la Iglesia Romana (*nostra*). Ni siempre hubo esa costumbre en la Iglesia—existieron, incluso, muchas y variadas costumbres—, ni se creyó que era *de necessitate salutis*; el *sensus communis Ecclesiae* fue observar las legítimas costumbres de cada iglesia particular y episcopado a no ser que por ella (*per Ecclesiam*) se determinará otra cosa (308). En el fon-

(303) “Ex omnibus dictis patet quod est evidens esse credibile et credendum *hanc Ecclesiam romanam veram et apostolicam*. Probatur: *Ecclesia apostolica vera et christiana. est quae sequitur doctrinam et mores et traditione Christi. et apostolorum; sed Ecclesia romana sequitur etc.*; ergo”. II, 199.

(304) “Ex consonantia et consensione romanae Ecclesia, quae modus est, ad Ecclesiam quae constituta est ab apostolis, *quantum ad usum sacramentorum et exterrnum cultum*, ut multa solum ex traditione habeantur: *ubi sunt modus ordinandi et quae in baptismo ad materiam et formam adduntur*. Hoc patet ex scripturis et historiis eclesiasticis et prophanicis”. II, 164.

(305) II, 215: cfr. nota (311).

(306) II, 164: cfr. nota (307).

(307) II, 195: cfr. nota (305).

(308) “Ad aliud argumentum, de comuni sub utraque specie, respondetur quod nos Eucharistiam ministramus iuxta traditionem scripturae et apostolorum [215]. Et quando dicis: Christus. praecepit comunicare sub utraque specie, respondetur quod *consuetudo communicandi* sub utraque specie non semper fuit in Ecclesia; imo fuerunt diversissimae consuetudines. 2º dico: qui communicabat in Ecclesia sub utraque specie, *non credebat illud esse de necessitate salutis, ut modisti heretici faciunt*, ponentes in coelum os suum, nam dicunt totam Ecclesiam errare. *Sensus communis Ecclesiae fuit quod sacerdotes tenentur communicare sub utraque specie; zismaticus est qui oppositum dicit*”. II, 216.

do es posible ver renovado el antiguo error doctrinal de pensar que en el *Corpus* no se recibe también el *Sanguis* o que es menor la gracia concedida al comulgar con una especie que con las dos (309).

La *apostolicitas doctrinae* es, por tanto, un criterio seguro de identificación de la verdadera Iglesia. La historia sagrada y profana demuestra que todas las herejías son posteriores a la Iglesia católica y llevan consigo el abandono y desviación del origen y fundamento de la verdad (*veritatis caput et originem reliquerunt*) (310). En efecto *herejia (haeresis)* etimológicamente significa elección (*electio*); y hereje es aquel que, previa una particular elección, se separa de la Iglesia universal (311), de la *viva, vera et antiqua fides* de la Iglesia (312) y abandona la fe recibida (*traditam a maioribus lineam*) (313). De ahí se deduce que la “novitas” doctrina (*ex novitate dogmatis et doctrinae*) es una señal clara de la herejía (314). ¿Qué hacer ante una verdad que se presenta como nueva? (315). Ciento que es necesario un sano equilibrio; ni

(309) “Et quando dicitur ‘nisi manducaveritis’ intelligitur ‘nisi sumpseritis’. Et ita populus facit: qui sumendo *Corpus sumit Sanguinem; et etiam sufficeret quod sumeret Sanguinem quia in Sanguine etiam sumit Corpus*. Nec ob id populus frauditur fructu spirituali, quia sacerdos *non plus gratiae accipit quam populus*; sed tenendo quod plus recipit sacerdos, respondeatur quod propter reverentiam sacramenti non est inconveniens quod aliquo fructu defraudetur populus”. II, 217.

(310) “Notandum est quod *heretici omnes posteriores sunt Ecclesia catholica. Patet hoc scripturis tan sacris quam prophanis*; 1<sup>a</sup> Ioan. 2: ‘a nobis prodierunt’. Unde Ciprianus lib. de simplicitate praelatorum: ‘heretici a nobis exierunt, non nos ab illis. Et cum heresis et chisma potmodum nata sint et diversa sibi connaturalia constituunt, *veritatis caput et originem reliquerunt*’. II, 182.

(311) “Probatur item ratione: *hereticus est qui se separat ab Ecclesia universalis ex aliqua particulari electione, nam heresis electio est; prius est ergo illud a quo separat*”. II, 183.

(312) II, 184: cfr. nota (317).

(313) “Sed aliqui [regalados] nobitate depti *traditam a maioribus lineam relinquunt*. Ideo Math 7 docet Xtus. fugiendos esse navatores...”. II, 185.

(314) “Semper tamen Ecclesia hereticis prior est: *unde ex nobitate dogmatis et doctrinae noscendi heretici; quare cum Ecclesia habeat vivam et veram fidem et antiquam, simul ac quis incipit docere contra eam cognoscit eum et fugit tanquam lupum*”. II, 184.

(315) “Quid ergo agendum si nobis aliquid novi apparet”. II, 187.

inmovilismo a ultranza porque a veces lo que parece nuevo sólo es una fidelidad mayor a *lo recibido*, ni un afán renovador tan desmedido que lleve a aceptar cualquier “novedad” por el hecho de serlo (316). En último término el criterio seguro viene dado por el Papa, Cabeza de la Iglesia (*qui Ecclesiae praeest*): si otorga su aprobación (*iuridice definiente*) estamos ante una *antiquitatis reformatio*; en caso contrario, se trata de una *novitas* y por consiguiente debe rechazarse (317).

Que la Iglesia Romana es la verdadera se comprueba, además, por la sucesión apostólica (*apostolicitas sucessio-nis*). En efecto, conserva *circa praelatos* la costumbre de la Iglesia de los apóstoles (318); sus prelados son los sucesores de los apóstoles, a quienes continúan en la potestad de perdonar, autoridad de congregar el concilio y definir en la fe (319). Y a esta sucesión está estrechamente vinculada la transmisión de la doctrina (*apostolicitas doctrinae*). Es manifiesta, por ejemplo, en la doctrina sacramentaria; ésta nos es conocida en su integridad gracias a la sucesión apostólica: porque a través de una cadena ininterrumpida de obispos, que parte de los apóstoles, ha llegado hasta nosotros (*apostoli episcopis... et aliis et sic usque ad nos*) (320).

---

(316) “Ceterum omnia extrema sunt viciosa, in medio consistit virtus; atque adeo oportet tenere medium. *Nam quidam adeo sunt amatores nobitatum ut omnia noba illis placeant et non aliud; isti in variis incident errores. Aliis nihil novi probatur, supersticiosis illis quidem, nam quandoquidem quod videtur nobum, nobum non est, sed antiquitatis reformatio*”. II, 186.

(317) “Respondetur: *si papa, qui Ecclesiae praeest probatur, non est nobitas sed antiquitas. Maxima nobitas in Ecclesiam est non approbare, quae a papa aprobantur iuridice definiente*”. II, 187.

(318) “Tandem probatur ex sucesione pontificum et episcoporum enim *Ecclesia romana circa praelatos servat consuetudinem Ecclesiae apostolicae*”. II, 196.

(319) “Item probatur haec consonantia ex *successione praelatorum ab apostolis simul cum potestate remittendi peccata et authoritate congregandi concilium et definendi de fide*”. II, 165. Formulación similar a la clásica: *potestas docendi* (definiendi de fide), *potestas regendi* (congregandi concilium), *potestas sanctificandi* (remittendi peccata).

(320) “De sacramentis dico quod apud nos rite administrantur solum *iuxta traditionem apostolorum. Probatur ex comuni sensu Ecclesiae*”.

Mancio fija su atención en la sucesión apostólica del Obispo de Roma. Por una parte, la *obediencia continua* a través de toda la historia (*usque ad Petrum per totum discursum Ecclesiae*) (321) es un testimonio de peso (*nec est leve argumentum*) (322). Un argumento de índole teológica y tiene como causa la eficaz asistencia divina (323). Por otro lado está el histórico; y se reduce a ofrecer la lista y número de los obispos romanos hasta Pedro (*nos autem habemus 234 papas vel 235*) (324). En la Iglesia de Roma es posible ver una continuidad personal, que a su vez es garantía de la continuidad doctrinal. Mancio sigue a San Irineo (*Adv. haereses*, III, 3) y San Agustín (*Ad Gen I, 1*) cuyos textos recoge (325).

Esta triple apostolicidad, al no poder convenir más que en parte a los luteranos, dice que su *congregatio* no es la *verdadera Iglesia* (326). Sin embargo son tan fuertes (*ef-*

---

*siae et successione praelatorum, nam modus ministrandi sacramenta pervenit ad nos per manus traditionem: nam apostoli episcopis quos ordinaverunt dixerunt modus ordinandi et illi aliis, et sic usque ad nos. Cuius rei magnum est argumentum quod tan diversae coheremoniae et tan divinae a solo Xto. et apostolis inveniri potuerunt; non potuit esse hominum inventum". II, 214.— "Item: ritus et coheremoniae mirabiles ab apostolis desumptae sunt". II, 165.*

(321) "Item probatur ex *obedientia et subiectione* quae *praestatur papae*, quae usque ad Petrum per totum discursum Ecclesiae deducitur". II, 166.

(322) "Nec est leve argumentum quod Ecclesia *praestet obedientiam papae*". II, 197.

(323) "Quae *obedientia papae fundatur in evangelio et traditione apostolica*: 'tu es Petrus' (*Math 16*) et super hanc petram etc.'; *Ioan* ultimo: 'pasce oves meas'; *Lucae* 22: 'Ego rogavi pro te, Petre, etc.': aliquid peculiare petit Xpus. dandum Petro". II, 197.